
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L    L O C A L  
 

H O T A R Â R E  
 

Nr. 53 din 03.05.2007 
 

privind mandatarea Primarului municipiului Roman de a iniţia asocierea 
cu unităţile administrativ teritoriale din zonă pentru crearea unui depozit 

 de deşeuri menajere în municipiul Roman 
 
          Examinand expunerea de motive nr. 7063 din 25.04.2007, întocmită de Directia 
Tehnica şi înaintată de Primarul municipiului Roman; 
          Văzând avizul favorabil nr. 16 din 02.05.2007 al Comisiei pentru Administraţie 
Publică Locală şi Sport, precum si avizul pentru legalitate nr. 7343 din 03.05.2007 dat de 
către Secretarul Municipiului Roman; 
          Având in vedere dispoziţiile O.U.G. nr. 78/2000 privind regimul deşeurilor 
aprobată prin Legea nr. 426/2001, completată şi modificată prin Legea 101/2006 privind 
serviciile de salubrizare a localităţilor şi O.U.G. nr. 61/2006, prevederile art. 36, alin. 2, 
lit. „b” şi „e”, alin. 4, lit. „d”, „e” şi „f”, alin. 7, lit. „a” din Legea nr. 215/2001R privind 
administraţia publică locală; 
          În temeiul art. 45 din Legea 215/2001R privind administratia publica locala, 
 

HOTARASTE: 
 

  Art. 1. Se mandatează primarul municipiului Roman de a iniţia asocierea cu 
unităţile administrativ teritoriale din zonă pentru crearea unui depozit de deşeuri 
menajere în  municipiul Roman. 
 

Art.2. Primarul Municipiului Roman prin serviciile de specialitate va aduce la 
indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 

Art.3. Hotararea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului municipiului 
Roman, persoanelor si autoritatilor interesate. 
 
 
          Presedinte de sedinta                                                    Contrasemneaza, 
                  Consilier,                                                                      Secretar, 
        Ing. Neculai IFTIMIE                                          Jurist Gheorghe CARNARIU 
 
 


